
 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 30 R.V. SEDUTA DEL 06-10-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

COMUNALE 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di ottobre in Calatafimi Segesta in videoconferenza è  

presente il Commissario Straordinario  con i poteri del Consiglio Comunale Dott. Francesco Mario Fragale, 

nominato con decreto del  Presidente della  Regione Siciliana n. 630/gab del 29/12/2020 così come ampliato 

con decreto del Presidente della Regione Siciliana  503/ gab del 15/01/2021 con la partecipazione e l’assistenza 

del Segretario Comunale  Dott.ssa Buffa Giuseppina ha adottato la seguente deliberazione: 

 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 53 della 

legge 08/06/1990 n. 142 e  L.R. n. 48 dell’11/12/1991 come modificata dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 

23.12.2000: 

 

Parere del Responsabile di settore  in merito alla regolarità tecnica: Favorevole 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Calatafimi Segesta  05-10-2021 Ing. Capo Stefano Bonaiuto 

  

 

Parere del Responsabile di settore in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 

Calatafimi Segesta  05-10-2021 Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

  

 



Il sottoscritto, Responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R. 10/91, propone il 

seguente atto attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 

interessi, né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR 

n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti 

intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso: 

 

Che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 03.10.2013 è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile comunale redatto ai sensi della Legge n. 100 

del 12 Luglio 2012; 

 

Che con nota prot. n. 10854 del 03.06.2021 il Commissario Straordinario, Dott. Francesco M. 

Fragale ha disposto di provvedere all’aggiornamento del Piano; 

 

Che la Legge 225 del 24 febbraio 1992  di istituzione del Servizio nazionale della Protezione 

civile è stata abrogata dal D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 e pertanto si rende necessario 

approvare gli atti secondo la nuova legislazione; 

 

Che ai sensi dell’articolo 12 del D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”, lo 

svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di 

direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale 

dei Comuni e in particolare provvedono, ai sensi del c. 2 lett. e) alla predisposizione dei piani 

comunali che rappresentano strumenti di programmazione e di intervento in caso di 

emergenze che vengono a determinarsi a seguito calamità naturali; 

 

Che detti piani di protezione di protezione civile dettano le regole da seguire in caso di eventi 

che possono determinarsi sul territorio per cui il piano che qui si intende approvare, in base 

alle caratteristiche territoriali contempla i seguenti scenari di rischio: 

• Rischio sismico; 

• Rischio idrogeologico; 

• Rischio incendio 

• Rischio incendio boschivo 

• Rischio incendio di interfaccia; 

• Rischio da ondata di calore; 

• Rischio nel caso di incidente ad aeromobile; 

• Rischio per il trasporto di materie radioattive e fissili nel territorio comunale; 

• Rischio da Coronavirus; 

 

Che ai sensi del c. 4 art. 12 del D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”, il Comune 

approva il piano di protezione civile comunale con deliberazione consiliare; 

 

Visto il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

 

PROPONE 

 

Per quanto in premessa, che di seguito si intende ripetuto e trascritto: 

 



1. Approvare ai sensi del c. 4 art. 12 del D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”, 

l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile predisposti dall’Ufficio di Protezione 

Civile comunale, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale che si 

compone come di seguito: 

- Piano Comunale di Protezione Civile. 

- Allegato A “Edifici strategici, tattici e sensibili”. 

- Allegato B “Servizi a Rete”. 

- Allegato C “Aree di Emergenza”. 

      

2. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi 

all’albo Pretorio on line e sul sito internet istituzionale del comune di Calatafimi 

Segesta per almeno 15 giorni consecutivi e sull’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente. 

 

3. Notificare il presente atto al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Palermo 

Dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it e alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo di Trapani protocollo.preftp@pec.interno.it  

 

4. Dare atto: 

• che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

• che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi della Legge 

Reg.le n. 44/1991 stante che trattasi di strumento operativo di gestione delle 

emergenze.  

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

Ing. Capo Stefano Bonaiuto 

 

mailto:Dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it


 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DI CONSIGLIO  

COMUNNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in 

oggetto; 

Viste le attestazioni ed i pareri resi; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 

 

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o 

attività inerente il provvedimento approvato; 
 

Il Commissario straordinario con i poteri di consiglio comunale   

Dott. Francesco Mario Fragale 

 

 

 

 

 

Con separata decisione,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DI CONSIGLIO 

COMUNALE   

 

delibera di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, 

l.r. n.44/1991. 
 

 

 

Il Commissario straordinario con i poteri del consiglio comunale  

Dott. Francesco Mario Fragale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue 

 

 Il Commissario straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale 

 

Dott. Francesco Mario Fragale 

 

 

 
   

  Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Giuseppina Buffa 

 

________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno            

 

Data             

  

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Giuseppina Buffa 

 

_______________________________ 

 

 

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal            

al               

 

 

Data            

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Buffa 

  

 

  

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-10-2021:  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art 12, comma 1, l.r. n. 44/91) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art 12, comma 2, l.r. n. 44/91) 

 

Data 06-10-2021  

 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Buffa 

 
















































































































































































































































































































































































































































































































































































